
Zajímavé údaje o Hranicích:
Žije v něm 19.618 obyvatel (k 31. 12. 2002).
Leží přibližně ve výšce okolo 250 m n. m.
Rozkládají se přibližně na 17°73´ východní délky a  48°55́  severní šířky.
Katastrální území města včetně integrovaných obcí zaujímá přes 52 km2.
Místní části: Drahotuše, Lhotka, Rybáře, Slavíč, Středolesí, Valšovice, Uhřínov, Velká.

Renesanční arkádové nádvoří zámku

Hranice - Navštívenka
„město, kde je škoda se nezastavit“

1.



1 . Procházka staletími
historie Strategická a zeměpisná poloha Hranic v Moravské bráně určila už od 
pravěku, aby se město stalo přirozenou křižovatkou cest spojujících sever a jih 
Evropy. Existenci osady lze předpokládat od konce dvanáctého století, jak nazna-
čuje listinné falzum z počátku třináctého století, ale datované do roku 1169. Tato 
kolonizace je spojována se jménem rajhradského benediktinského mnicha Jurika. 
Na město, nazývané také Alba Ecclesia nebo Mährische Weisskirchen byly Hranice 
vysazeny roku 1276 a poté opět v roce 1292. Město bylo citlivě založeno na terénní 
vyvýšenině v ohbí řeky Bečvy mezi toky Ludinou a Veličkou. Již tento fakt způsobil, 
že dominuje okolní krajině. Od třicátých let patnáctého století patřily Cimburkům 
a od roku 1499 byly v dědičné držbě pánů z Pernštejna. Jan Kropáč z Nevědomí dal 
v druhé polovině šestnáctého století přestavět hranický hrad v duchu vrcholné ital-
ské renesance a jeho nástupci jej na počátku sedmnáctého století dále zvelebovali. 
V roce 1611 bylo prodáno několik kamenných domů v dnešní Janáčkově ulici Židům 
a od té doby datujeme postupný vznik náboženské a politické židovské obce. Na 
hranickou židovskou komunitu upomíná židovský hřbitov, připomínaný už na počát-
ku sedmnáctého století a synagoga z roku 1864 (v letech 1994–1995 došlo k její 
generální rekonstrukci a nyní je zde umístěna stálá expozice muzea, konají se zde 
výstavy výtvarného umění a hudební koncerty). Pobělohorskou konfiskací připadly 
Hranice kardinálu Františku z Dietrichštejna. Tento rod pak držel hranické panství 
a zámek až do dvacátého století.

památky Historické jádro města zůstalo zachováno a od roku 1992 je památkovou 
zónou, s památkovým ochranným pásmem od roku 1994, do kterého je zařazeno 
také okolí hřbitovního kostela Narození Panny Marie (zv. Kostelíček) a areál hřbitova. 
Dále sem patří radnice s věží ze šestnáctého století na Masarykově náměstí, která 
byla renovována v roce 2001 a v současné době zde sídlí Městské informační cent-
rum spolu s Městskou knihovnou a Městským muzeem a galerií. Dominantou náměs-
tí je barokní kostel Stětí sv. Jana Křtitele od F. A. Grimma. Překvapení pro kolemjdoucí 
skrývá hranický renesanční zámek – jeho původně zazděné arkády nádvoří byly při 
rekonstrukci v letech 1996–1998 znovu odkryty a celý prostor zastřešen průhlednou 
skořepinou. Vytvořil se tak nádherný vnitřní prostor, využívaný i ke kulturním akcím. 
V současné době sídlí na zámku městský úřad.

geografie Město leží převážně na pravém břehu řeky Bečvy. Je vklíněno mezi 
Oderské vrchy (okrajové pásmo Jeseníků) a Podbeskydskou pahorkatinu (výběžek 
Karpat-Maleník). Nachází se v prostoru, v němž se kumulují dopravní a inženýrské 

koridory na hlavním železničním a silničním tahu Přerov - Ostrava, s významnou 
odbočkou na Valašské Meziříčí, Vsetín a na Slovensko. Společensky a turisticky 
významné je sousedství Hranic s lázněmi Teplice nad Bečvou, v nichž se léčí srdeční 
a cévní onemocnění.
 
současnost V Hranicích se nachází pět středních škol - gymnázium, střední 
zdravotnická škola, lesnická škola, průmyslová škola a soukromá střední odborná 
škola. Partnerskými městy Hranic jsou Leidschendam-Voorburg (NL) a Hlohovec 
(SR). V rámci těchto partnerství vzniká mnoho zajímavých kulturních akcí a výměn-
ných pobytů. Ke známým osobnostem, které zde studovaly patří například rakouský 
spisovatel Robert Musil, básník Rainer Maria Rilke a chvíli zde pobýval Bedřich 
Smetana. Mezi turistické zajímavosti v blízkosti města patří například Hranická 
propast, nejhlubší v České republice, i když jejího dna nebylo dosud dosaženo, 
Zbrašovské aragonitové jeskyně, nejnižší místo evropského rozvodí nebo nedaleký 
mohutný hrad Helfštýn. Obyvatelé města i jeho návštěvníci mají také příležitost 
kulturního a sportovního vyžití. V Hranicích můžete zavítat např. do kina nebo gale-
rie, zahrát si tenis, golf či minigolf, zajezdit si na koni, navštívit koupaliště, bowling, 
squash, fit centra nebo bikrosovou dráhu.

Dagmar Jamborová

Jan Pinkava: Dnešní Masarykovo náměstí, pohlednice podle akvarelu, 1903

2.



Hřbitovní kostel Narození Panny Marie zvaný „Kostelíček“

Pozdněgotická kachle ze
zámku v Hranicích

4.

2. Památky a zajímavosti
památky města
Bratrský sbor, Šromotovo náměstí 791, původně 
kostel Jednoty bratrské, později katolický kostel 
sv. Šebestiána v roce 1786 přeměněný na skladiště 
soli. Od roku 1923 vrácen českobratrské církvi.
Dům se sgrafity, Hřbitovní 265, renesanční dům na 
předměstí se sgrafitovou výzdobou na fasádě.
Fara, Školní náměstí 38, barokní fara s mansardovou 
střechou, přestavěná mezi léty 1773–1782.
Farní kostel Stětí sv. Jana Křtitele, Masarykovo 
náměstí, pozdněbarokní kostel od architekta 
Františka Antonína Grimma z let 1754–1763.
Farní kostel sv. Vavřince, Drahotuše – náměstí, 
pozdněbarokní kostel z let 1784–1787.
Gallašův dům, Gallašova 170, rodný dům Josefa H. Agapita Gallaše (1756–1840), 
národního buditele, básníka Puchmajerovy školy, malíře, lékaře, autora četných textů 
o uměleckých a historických památkách.
Hrad Svrčov, v Národní přírodní rezervaci Hůrka, 3 km jihovýchodně od města. Byl 
vybudován na skalnatém ostrohu na pravém břehu Bečvy patrně ve 14. století, ale 
už v roce 1548 je uváděn jako pustý.
Hradby s baštami, ve dvou pásech kolem města vybudovány za Cimburků (1431–
-1475) a Pernštejnů (1475–1547).
Hřbitovní kaple sv. Anny, Drahotuše, elipsovitého půdorysu, vystavěna v roce 1732.
Kaple sv. Peregrina, Teplice nad Bečvou, nábřežní kolonáda – pozdněbarokní, z roku 
1775, vystavěna snad podle návrhu brněnského architekta F. A. Grimma.
Kostelíček, 2 km východně od města, areál tvoří pozdněgotický kostel Narození 
Panny Marie, hřbitov se 14 kaplemi křížové cesty a raněbarokní kaple sv. Antonína 
Paduánského. V malebném okolí se nachází přírodní rezervace „U Kostelíčka“.
Měšťanské domy, Masarykovo náměstí, Pernštejnské náměstí, Zámecká a Radniční 
ulice, některé mají pozdněgotické stavební jádro. V přízemí měly podloubí, které se 
dnes dochovaly jen v ulicích Zámecká, Radniční a částečně Janáčkova.
Palác Kunz, 1. máje 328, neobarokní palác s bytem a kancelářemi podnikatele 
Antonína Kunze z roku 1897 od pražských architektů Jana Kříženeckého a Josefa 
Pokorného.
Pamětní deska popravy v roce 1627, mírně vpravo před kostelem, připomíná po-
pravu hranických měšťanů za účast na protihabsburském povstání.

Stará radnice, Masarykovo nám. 71. Renesanční měšťanský dům s nárožní věží 
a pozdněgotickým sálem s cihlovou hvězdicovou klenbou z roku 1528.
Synagoga, Janáčkova 728. Podle návrhu vídeňského architekta Franze Machera ji 
postavili v roce 1864 v maursko-byzantském stylu na místě starší „dřevěné“.
Viadukty, nejstarší byly postaveny mezi léty 1844–1847 na tehdejší Severní dráze 
císaře Ferdinanda.
Vojenské ústavy, rozsáhlý areál rakouských vojenských škol z let 1851–1863. 
Nejvýznamnější z nich byla vyšší vojenská reálná škola, na které studovali příslušní-
ci vysoké šlechty a mimo jiné také rakouští spisovatelé a básníci Rainer Maria Rilke, 
Robert Musil a Joseph Roth.
Zámek, Pernštejnské nám. 1, pozdněrenesanční, manýristický zámek s nádhernými 
arkádami na nádvoří a bohatou štukovou výzdobou sálů.
Železniční tunel, Slavíč, unikátní technická památka, 250 metrů dlouhý a 6 metrů 
vysoký tunel vystavěný pro Severní dráhu Ferdinandovu v letech 1845–1846 pod 
obcí Slavíč.
Židovský hřbitov, Zborovská, hřbitov snad z poloviny 17. století upomíná na početnou 
hranickou židovskou náboženskou obec. Klíče od židovského hřbitova je možno vyzved-
nout na Městském úřadě, odboru ŠKaCR (Pernštejnské nám. 1, tel.: 581 828 115).
Lázně Teplice nad Bečvou
V lázních naleznete oázu klidu, načerpáte novou energii a upevníte své zdraví. 
V moderních sanatoriích se pomocí nejmodernějších léčebných metod úspěšně 
léčí srdeční a cévní onemocnění a poruchy pohybového aparátu. Ochutnat můžete 
výbornou minerální vodu.   http://sweb.cz/outeplice, www.lazne-teplice.cz



památky v okolí
Drahotuch, (6 km severovýchodně od Lipníka nad Bečvou, 1,5 km nad vesnicí Podhoří, 
stezka vede od hřbitovního kostela sv. Havla) - zřícenina jednoho z nejstarších hradů 
na Moravě, připomínaného už v roce 1269. V roce 1476 byl na příkaz Viléma z Pern-
štejna pobořen. Dodnes patrné zbytky bašt, sklepů, kleneb a studny.
Lipník nad Bečvou, (12 km západně od Hranic) – městská památková rezervace 
- centrum města je obehnané dosud zachovanými hradbami s náměstím ve tvaru 
písmene „L“. Město se může pyšnit kostelem sv. Jakuba a nádhernou renesanční 
zvonicí se sgrafity, ojedinělým komplexem bývalé piaristické koleje, zámkem, syna-
gogou a židovským hřbitovem.
Helfštýn, (u Lipníka nad Bečvou) – monumentální zachovalá zřícenina gotického 
hradu (dnes průběžně rekonstruovaná), založeného koncem 13. století. Patří 
mezi největší hrady v ČR. Koná se zde řada kulturních akcí, z nichž nejznámější 
je asi Hefaiston, mezinárodní přehlídka prací uměleckých kovářů (konec srpna). 
Správcem hradu je Muzeum Komenského v Přerově, tel.: 581 797 077,
www.helfstyn.cz. Hrad bývá otevřen od března do listopadu.
Kunzov, (při cestě Hrabůvka - Radíkov), romantická novogotická vila v podobě gotic-
kého hradu s cimbuřím postavená v letech 1907 – 1908 jako letní dům pro továrníka 
Antonína Kunze z Hranic. Hrádek není veřejnosti přístupný.
Památník rozvodí, (cesta Bělotín – Hranice), betonový obelisk u silnice do Hranic 
ze strany od Bělotína informuje o tom, že je zde v nadmořské výšce 320 m nejnižší 
místo evropského vodního předělu mezi Černým a Baltickým mořem.
Potštát, (20 km severně od Hranic) jádro města bylo v roce 2003 prohlášeno za 
městskou památkovou zónu, k nejvýznamnějším stavbám patří zámek, renesanční 
hodinová věž, kostel sv. Bartoloměje a hřbitovní kostel Nanebevzetí P. Marie.
Puchart, (jižně od Potštátu) – zřícenina hrádku Pustý zámek, zv. Puchart, kdysi 
centra potštátského panství, je přístupná strmým výstupem od blízkého hostince 
„U tlustého Jana“. Nalezneme zde pozůstatky kamenných hradeb a hliněný val snad 
z první poloviny 14. století. Hrádek byl opuštěn už na začátku 15. století.
Vápenka, (za Hranicemi, při cestě na Valašské Meziříčí), technická památka z roku 
1872, nyní po radikální rekonstrukci slouží jako motorest.
Větrný mlýn, (Partutovice), dřevěný mlýn z roku 1875 s funkčním vnitřním zařízením. 
Možnost prohlídky.
Větrný mlýn, (Poruba), dochované torzo zděného větrného mlýna holandského typu.
Větrný mlýn, (Skalička), dřevěný mlýn ze začátku 19. století, technická památka, 
(správce pan Antonín Červek, tel.: 581 623 729).

přírodní zajímavosti
Hranická propast -  v Národní přírodní rezervaci Hůrka nedaleko železniční stani-
ce Teplice nad Bečvou. Je nejhlubší propastí v ČR.  Hloubka suché části, do které je 
možné nahlédnout, je 69,5 metru, v roce 1995 byla pomocí sondy naměrena hloub-
ka jezírka na jejím dně 205 metrů. Propast má tedy zatím celkovou hloubku -274,5 
metru, aniž bylo dosaženo jejího dna. Největší podíl na vzniku této propasti měla 
korozní činnost vystupujících minerálních vod s vysokým obsahem oxidu uhličitého. 
Naleptávané a uvolňované bloky postupně odpadávaly, a tím docházelo k postupné-
mu rozšiřování a zvyšování prostoru, nakonec pak k jeho přeměnění na propast.
Národní přírodní rezervace Hůrka - leží jihovýchodně od Hranic, na styku dvou 
geologických rozhraní, a to devonských vápenců a karbonských břidlic, pískovců, drob 
a slepenců. NPR Hůrka tvoří krasové území v podobě ostrůvků devonských vápenců.
K jejim nejuproslulejším krasovým útvarům patří bezesporu Hranická propast (viz. výše).
Národní přírodní rezervace Nad Kostelíčkem – izolovaný ostrov listnatého lesa 
typu habrové doubravy na devonských vápencích se rozkládá na 10 hektarech, z východu 
je ohraničen lomem hranické cementárny.

Hranická propast

6. 7.



Přírodní rezervace Škrabalka – rozprostírá se na katastrálním území Lipníka nad 
Bečvou ve výšce 226 m.n m. Motivem ochrany jsou vodní a bažinná společenstva 
mrtvého ramene řeky Bečvy s přilehlými zbytky vlhkých luk a lužních lesů. Po okraji 
vede naučná stezka a také červená turistická značka z Lipníka n. B. na Helfštýn.
Potštátské skalní město – skalní útvary vyčnívající ze strmých svahů, kterými 
jsou lemovány břehy potoku Velička, zimoviště netopýrů. Z Hranic směr Velká 
– Olšovec – Potštát (13km od Hranic).
Přírodní rezervace Bukoveček a Dvorčák - v katastrálním území Paršovice na 
úbočí Maleníku. Jsou součástí Školního polesí SLŠ Hranice ve Valšovicích. Obě pří-
rodní rezervace byly zřízeny v roce 1962.
Přírodní rezervace Doubek - přírodní rezervace vyhlášená v roce 1989 leží pod 
vrchem Maleník na svahu údolí Bečvy. Tvoří ji především smíšený listnatý les.
Teplická kyselka – minerální prameny v lázních Teplice nad Bečvou. Kropáčův 
pramen – na lázeňské kolonádě, Gallašův pramen – za lázeňským domem Bečva, 
Jurikův pramen – na začátku obce Teplice nad Bečvou směrem od Hranic.
Valšovická jezírka - nacházejí se v k. ú. Paršovice, v blízkosti obce Valšovice a jsou 
součástí Školního polesí SLŠ Hranice. Tvoří je soustava tří malých vodních nádrží na 
potoku Krkavec, poslední je lesním rybníčkem s altánkem.
Zbrašovské aragonitové jeskyně - v roce 1912 objeveny bratry Chromými ze 
Zbrašova. Jde o jedinečný jeskynní systém evropského významu, vzniklý součas-
ným působením atmosférických vod a teplých minerálních pramenů vystupujících 
z velkých hloubek ve vápencích. Unikátní výzdobu tvoří minerál aragonit, dále tzv. 
gejzírové stalagmity a kulovité sintrové povlaky připomínající koblihy. Nejnižší 
úrovně jeskyní jsou trvale naplněny plynem oxidem uhličitým. Jsou nejteplejšími 
jeskyněmi v ČR s celoroční stálou teplotou 14 stupňů.

3. Kultura
osobnosti na hranicku
Jiří Brdečka (1917–1982) - spisovatel, scénárista a režisér animovaných i hra-
ných filmů, filmový kritik, kreslíř, novinář. Spolupracoval s Jiřím Trnkou, Janem 
Werichem a zejména pak s Oldřichem Lipským. Z jejich dílny vznikly filmy jako např. 
Limonádový Joe, Adéla ještě nevečeřela, Tajemný hrad v Karpatech aj.
Josef Heřman Agapit Gallaš (1756–1840) – moravský buditel, lékař, spisovatel, 
malíř, ve svém rodném domě zřídil nemocnici, vyučoval děti, shromažďoval knihy 
a materiály ke své literární činnosti; Z jeho pozůstalostí je proslulá tzv. Gallašova 
knihovna (unikátní sbírka knih), která je dnes spravována Městským muzeem a galerií.
Dalibor Janda (1953) - interpret populární hudby známý zejména v osmdesátých 
letech, pochází z Drahotuš.

Naděžda Kniplová (1932) – sólistka Státního divadla v Brně, členka Národního 
divadla v Praze. Byla jmenována zasloužilou umělkyní.
František Majdloch (1929–2001) – boxer, člen reprezentačního družstva ČSR; 
Boxoval jako jediný československý boxer v zápase Evropy proti Americe v Chicagu 
v roce 1948. Byl trojnásobným olympijským reprezentantem a devítinásobným 
mistrem Československé republiky.
Robert Musil (1880–1938) – rakouský prozaik a dramatik, představitel expresio-
nismu, významně ovlivnil moderní prózu. Studoval na vojenské reálce v Hranicích 
(1894–1897). Tříletým pobytem ve vojenské reálce v Hranicích byla inspirována 
jeho prvotina Zmatky chovance Törlesse.
Heliodor Píka (1897–1949) – na začátku dvacátých let vyučoval na Vojenské aka-
demii v Hranicích, za II. svět. války byl náčelníkem čs. vojenské mise v tehdejším 
Sovětském svazu, působil jako prostředník mezi naší vládou v Londýně a velením 
Rudé armády. V roce 1949 komunisty popraven.
Rainer Maria Rilke (1875–1926) – rakouský básník, studoval na hranické vojenské 
reálce v letech 1890–1891. 
Marta Skarlandtová, roz. Heinová (1948) – hranická rodačka, televizní hlasatel-
ka, moderátorka společenských akcí, překladatelka.
Edith Steinová (1891–1942) filozofka zabývající se fenomenologií, osobní asis-
tentka Edmunda Huserla. Od 7. 4. 1915 do 1. 9. 1915 působila v Hranicích jako 
dobrovolná zdravotní sestra v nemocnici v prostorách Vojenských škol na tyfovém 
oddělení. Konvertovala ke katolické církvi a v roce 1934 přijímá řeholní jméno 
Terezie Benedikta od kříže a vstupuje do Karmelu v Kolíně. V roce 1942 byla zatčena  
a převezena do Osvětimi, kde zemřela. Papežem Janem Pavlem II. byla v roce 1998 
svatořečena a jmenována jedním z pěti patronů sjednocené Evropy.
Ladislav Vlodek (1907–1996) – hranický rodák, malíř, sochař a grafik; absolvent 
pražské UMPRUM (1925-1928). Autor maleb a grafik, na kterých zachytil portréty 
obyvatel města, ale především pohledy na Hranice a jeho okolí. Žil na Staré Střelnici.
Otakar Zahálka - divizní generál. V letech 1934-1939 byl velitelem Vojenské akade-
mie v Hranicích. Za II. světové války organizoval odboj proti fašistům. Byl popraven 
nacisty 20. června 1942 v Brně.

kina, muzea, galerie, knihovny
Městské kino SVĚT Hranice a Letní kino, Nám. 8. května, tel.: 581 602 278
Městské muzeum a galerie, tel.: 581 601 390, 603 324 013.
Výstavní síň Stará radnice, Masarykovo nám. 71, vstup z Radniční
Výstavní síň Synagoga, Janáčkova 728, tel.: 581 606 077
Otevřeno: út - so 9-12.30 a 13-16, ne 9 -12.30 a 13 - 17 hod.

8. 9.



významné akce
Hranické kulturní léto - všechny kulturní akce v centru města od května do polo-
viny září za účelem oživení a obohacení kulturně – společenské nabídky  a oživení 
centra města v období turistické sezóny. Jsou to koncerty všech žánrů a divadelní 
představení na pódiu na Masarykově náměstí, kostelích, átriích, synagoze, zámku. 
Dále pak výstavy v galeriích a festivaly v letním kině.
Koncerty u kašny - na Masarykově náměstí. Koncerty se konají každou sobotu 
dopoledne od druhé poloviny května až do poloviny září.
Rockové Hranice - tento tradiční červnový rockový festival v letním kině  se v roce 
2004 koná již podesáté.
Divadelní festival LÁHOR - Netradiční divadelní festival alternativní scény 
a improvizovaného divadla LÁHOR  probíhá v červnu v hranickém kině Svět. Účastní 
se divadelní soubory a hudební uskupení zastupující současnou mladou alterna-
tivní kulturu.
Rock Trey Fest - další významnou akcí hranického kulturního kalendáře je tradiční 
revival festival v hranickém letním kině konaný v srpnu.
Informace na tel.: 608/815 165 (pan Dreiseitl).
Bělotínský týden zpěvu - Tradiční bělotínské dny zpěvu se konají každoročně 
v srpnu. Informace na tel.: 581 612 100 (OÚ Bělotín).
Evropské jazzové dny Hranice - dvoudenní vystoupení jazzových kapel z České 
republiky i zahraničí. Akci pořádá Městské evropské informační středisko (MEIS), 
tel.: 581 607 479.
Kruh přátel hudby – vážná hudba - informace Městská knihovna Hranice,
p. Nováková, tel. č.: 581 601 889 nebo p. Kubíček, tel. č.: 581 601 754.
Vánoční program - prosinec ve znamení adventních a vánočních koncertů nejen 
hranických pěveckých sborů a orchestrů. Informace na tel.: 581 60 74 79 (MIC).

Galerie severní křídlo zámku, Pernštejnské nám. 1, pí. Vrtalová, tel.: 581 828 114
Otevřeno: Denně v pracovní době úřadu mimo neděli.
Galerie M+M, Jurikova 16, pí. Musilová, tel.: 581 602 148, Otevřeno: st - ne 14.00 - 18.00
Galerie Sklep, Masarykovo nám. 72, PhDr. Juračková, tel.: 581 601 833
Otevřeno: po - pá 9.00 - 18.00; so 9.00 - 12.00
Dům dětí a mládeže (DDM), Gallašova 1746, tel.: 581 601 700,
e-mail: ddm.hranice@hranet.cz, www.ddmhranice.host.sk
Městská knihovna, Masarykovo nám. 71, pí. Jemelková, tel.: 581 601 889
Knihovna Drahotuše, pobočka Městské knihovny v Hranicích, Hranická 56,
tel.: 581 616 156

kulturní sály
Kulturní dům BESEDA, Masarykovo nám. 121
pro 400 hostů (velký sál), 100 hostů (malý sál),
tel.: 606 891 478, 581 601 711
Městská kina - Kino SVĚT, Nám. 8. května
pro 300 hostů, tel.: 581 602 278
Městská kina – Letní kino, Komenského
pro 1255 hostů, tel.: 581 602 278
Kulturní dům SOKOLOVNA, Tyršova 880 Bývalá synagoga, dnes 

výstavní síň Městského 
muzea a galerie postavena 

v roce 1864 podle plánu 
vídeňského architekta

Franze Machera

pro 600 – 1.000 hostů, tel.: 581 601 202
Dvorana zámku, Pernštejnské nám. 1
pro 200 hostů, tel.: 581 828 237
Hudební sál ZUŠ Hranice, Zámecká 118
pro 200 hostů, tel.: 603 720 464, 581 601 724,
581 828 235
Synagoga, Janáčkova 728
prostor je galerií, lze využít i jako koncertní sál pro 
200 hostů, tel.: 581 601 390
Kaple Sv. Barbory - Kasárna generála Zahálky
Vlastníkem je Armáda ČR (VÚ 3285),
pro maximálně  250 – 300 hostů,
trvale 110 + 150, tel.: 581 695 111
Sokolovna, obec Velká
pro 300 hostů, tel.: 776 591 403
Sál „U jelena“, obec Drahotuše
pro 70 hostů + parket, tel.: 581 616 386
 10. 11.



4. Rekreace a sport
aeroklub
Aeroklub Hranice, letiště Drahotuše, kontakt: P.O.BOX 59, Hranice 753 01,
tel.:581 616 167, fax: 581 696 967, e-mail: aeroklub.hranice@seznam.cz,
www.aeroklubhranice.cz

bikrosová dráha
BMX Hranice - bikrosová dráha, Pod Křivým (za pohostinstvím Na střelnici),
kontakt: Ing. Viliam Kirner, tel.: 581 603 421, Ing. Libor Beneš, tel.: 581 603 674
cyklistika
TJ Sigma Hranice - cyklistický oddíl,
kontakt: Prodejna a opravna kol Bartoš-Honešová, Čechova 161, tel.: 581 603 634
SK Olšovec - srpnový cyklistický závod pro celou rodinu v Olšovci a okolí (6km od Hranic)
Závodí se ve 4 věkových kategoriích od dospělých až po nejmladší.
Informace na tel.: 581625 429,  603 527 841 (Josef Pavelka)
Značené cyklotrasy procházející Hranicemi 
6058 - Tršice, Lazničky, Veselíčko, Dolní Újezd, Loučka, Podhoří, Hrabůvka, Velká, 
Hranice  - 30 km
6139 - Teplice n. B., Hranice, Velká, Lhotka, Olšovec, Střítež nad Ludinou, Jindřichov, 
Odry – 28 km
6173 - Středolesí, Milenov, Drahotuše, Rybáře, cesta na Helfštýn zv. Gabrielka
(odtud se lze napojit na Jantarovou stezku vedoucí přes Hať-Albrechtičky-Němetice-
Přerov-Olomouc-Stínavu-Blansko-Rajhrad-Hevlín-Nový Přerov)

bowling
Casino Bonver – zábavní centrum, Čs. armády 186, rezervace – tel.: 581 608 196, 
605 900 626
Sports Kotelna, Struhlovsko, tel.č. 581 604 677

golf
Golfové hřiště Radíkov, provozní doba: po – pá 8.00 – 15.00 hodin (po 15.00 
možno i po telefonické domluvě); so – ne (i svátky) 10.00 – 18.00, tel.: 732 779 664

in-line brusle
Cyklostezka Bečva, úsek Osek nad Bečvou – Týn nad Bečvou

minigolf
Sportovní areál Lázně Teplice nad Bečvou a.s., kontakt: pan Rolinc,
tel.: 581 601 716, 728 566 184

jezdectví
Jezdecký klub – dětský, kontakt: Evžen Blecha, Středolesí,
tel.: 581 613 721, 776 823 330
Dostihová stáj – Juko, kontakt: Jaroslav Juráň, Rouské 72 , 753 53, tel.: 581 622 708
Jezdecká a dostihová stáj, kontakt: Milan Foukal, Radkova Lhota 3,
751 14 Dřevohostice, tel.: 581 21 24 12
Dostihová stáj, kontakt: Vratislav Vítek, ulice Bratrská, Lipník 751 31,
tel.: 581 771 031

koupání
Koupaliště Hranice – Ekoltes, Žáčkova ul., Hranice, tel.: 581 60 24 60
Koupaliště Lipník nad Bečvou, Na Zelince, 751 31 Lipník nad Bečvou,
tel.: 581 772 621, (cca 12 km od Hranic, směr Přerov)
Koupaliště s toboganem Odry (cca 15 km od Hranic, směr Opava),
tel. : 556 730 021
Možnost přírodního koupání na vlastní nebezpečí v zatopených lomech 
v okolí Hranic:
Lom Opatovice (cca 6 km od Hranic, směr Bystřice)
Lom Olšovec (cca 5 km od Hranic, směr Potštát)
Lom Výkleky (cca 23 km od Hranic, směr Horní Újezd)
Štěrková jezera v Hustopečích nad Bečvou (cca 12 km od Hranic, směr 
Valašské Meziříčí)
Štěrkové jezero Jadran u Oseka n. B. (cca 15km od Hranic, směr Přerov)

lyžování 
Potštát (TJ Sigma Hranice), tel.: 603 952 594, Iva Macurová
Partutovice (TJ Cement)
Uhřínov (Lyžařský klub Lipník nad Bečvou), lyžování o víkendech, v lednu lyžařská 
škola, možnost veřeního lyžování, tel.: 581 773 605, Jiří Horáček

Hranice dětem - pouliční divadelní přestavení pro děti u příležitosti Mezinárodního 
dne dětí a začátku prázdnin. Informace na tel.: 581 607 479 (MIC).
Promenádní koncerty v Lázních Teplice nad Bečvou - V lázeňských sanatoriích 
se celoročně konají kulturní akce a koncerty všech žánrů. Mezi velmi oblíbené patří 
již tradiční Promenádní koncerty na terase lázeňského sanatoria Bečva na nábřeží  
řeky Bečvy.  V průběhu měsíců června až července se koncerty konají každou neděli 
dopoledne. Informace na tel.: 581 686 344 (pan Nepala).

12. 13.



Odry – možnost večerního lyžování
Skicentrum Tošovice - možnost večerního lyžování, cca 5 km od Oder směr Fulnek,  
tel.: 728 919 750

rybaření
V Hranicích si můžete zachytat např. na řece Bečvě, na tzv. „Pískáčích“ a rybníku 
v Drahotuších. Povolenku vydává Český rybářský svaz Hranice, Rybniční ulice.
tel.: 581 607 100

sauna
Sauna Vrchlického 1466, kontakt: pan Koukal, tel.: 581 601 815
Sauna + venkovní bazén, Struhlovsko, Sports Kotelna,
tel.: 581 604 677 (možnost telefonické domluvy jiného termínu!)
BSS Club Hranice, Drahotuše (vedle motorestu U Jakuba),
tel.: 737 977 917 (tel. objednávky)

squash
BSS Club Hranice, Drahotuše (vedle motorestu U Jakuba),
tel.: 737 977 917 (tel. objednávky)
Sports Kotelna, Struhlovsko, tel.: 581 604 677

vodní sport
Klub vodních sportů (loděnice), Trávnická 508, tel.: 581 601 266

fit centra a pohybová studia
Fit centrum, Cement Hranice, a. s., Bělotínská cesta 288, tel.: 581 651 111
Fit centrum, Třída 1. máje 1783, tel.: 581 607 151 (pan Rabel)
Fit centrum, areál SOU Hranice, Teplická 48, tel.: 581 602 866 (spojovatelka)
Fit centrum - Sports Kotelna, Struhlovsko, tel.: 581 604 677
Dynamic Fit – cvičení pro všechny, Tř. 1. máje 1901 (OD Koloseum),
tel.: 603 273 881
LUNA – posilovna pro ženy, solárium, Komenského 219, tel.: 604 752 618
Pohybové studio Blanka, Komenského 219, tel.: 606 872 658
Salvea Club - studio pro rekondici, zdraví a krásu, Nemocnice Hranice,
Zborovská 1245, tel.: 581 679 489, 581 679 103

sportovní haly
Sportovní hala SPŠ a SOU Hranice, kontakt: SOU Hranice, Teplická 48,
tel.: 581 602 866
házenkářská hala HC Cement Hranice, Žáčkova, tel.:581 601 695, Ing. Karel 
Magrla, CEMENT, a. s. Hranice, tel. zam.: 581 651 508, e-mail: kmagrla@cement.cz

5. Doprava      

Letiště Ostrava-Mošnov, 742 51 Mošnov, tel.: 597 471 117; Fax: 597 471 105
doprava automobilem na letiště cca 40 km (směr Nový Jičín, Příbor, Mošnov)
Informace ČD (Nádražní 498), tel.: 581 671 596
Informace ČSAD (Nádražní), tel.: 581 601 043
MHD – přepravu zajišťuje Optimalizace veřejné dopravy s.r.o., Třída 1. máje 328,
tel.: 603 442 356
linka č.1 (Cement a.s. - pošta - autobusové stanoviště)
linka č.2 (autobusové stanoviště - pošta – Teplice nad Bečvou – Valšovice)
linka č.3 (Drahotuše – Slavíč)
linka č.4 (autobusové stanoviště – pošta – Cement a.s. – aut. stanoviště)
linka č.5 (Lhotka)
linka č.12 (autobusové stanoviště – nemocnice – Teplice nad Bečvou – pošta – auto-
busové stanoviště)
cena jízdenky 4 Kč v předprodeji, 6 Kč u řidiče
TAXI GAMA NONSTOP, Tovární 1444, tel.: 581 60 50 57
TAXI SENSUS spol sr.o., Nám. 8. května, tel.: 581 603 440, 800 222 201,
603 760 935, NON STOP
TAXI a SPEKTRUM NON STOP, Nádražní 740, tel.: 581 60 46 03
TAXI STAR NON STOP, Teplická 71, tel.: 581 60 11 22
TAXI HRANICE, Masarykovo nám., tel.: 800 121 213 (zdarma),
e-mail: taxi@taxihranice.cz, www.taxihranice.cz

 stadion – atletický, fotbalový
Stadion SK Hranice, Žáčkova ul. 1442, Sportovní klub Hranice – oddíl atletiky 
a fotbalu, tel.: 581 601 638, kontakt: ing. Vladimír Vyplelík, tel.: 581 672 212 (atletika)
Fotbalový stadion Dukla, FC Dukla Sekopt Hranice, hřiště „U Splavu“, ul. K. 
Čapka 167, tel.: 581 601 136, kontakt: Karel Košťál, tel.: 581 605 536, 604 821 200

tenis
Tenisový klub na Staré Střelnici, areál Stará Střelnice, kontakt: pension Franz 
Josef, Sady Čs. legií 770, tel.: 581 602 187
Tenisový klub Wellart Hranice, tenisové kurty Drahotuše, kontakt: Pavel Jeřábek, 
tel.: 581 601 878
Tenisový klub Tondach Hranice s.r.o., Sady Čs. legií 750, kontakt: Jindřich 
Bartch, tel.: 581 601 119, 602 767 399

14. 15.



6. Ubytování
Zámecký hotel, Jiráskova 140, tel.: 581 607 509 (recepce)
Penzion Růžek, Radniční 33, tel.: 581 601 756
Penzion Franz Josef, Sady Čs. legií 404, tel. 581 602 187
Penzion Diana, Teplice 42, tel.: 581 608 427, fax: 581 608 428
Penzion Tereza, Gen. Svobody 1029, tel.: 581 606 078, 608 863 517
Motorest Vápenka, Teplická ul. (směr Černotín), tel.: 581 603 652
Hotel Cementář Garni, Třída 1. máje 1850, tel.: 581 602 944
Hotel Centrum, Komenského 384, tel.: 581 606 111 (recepce)
Hotel Slávia, Třída 1. máje 1063, tel.: 581 601 244
Hotel U Jakuba, Pivovarská 21, 753 61 Drahotuše, tel.: 581 616 324
Penzion Ostravanka, Teplice 56, tel.: 581 606 231
Penzion U Kostelíčka, Jungmannova 1775, tel.: 581 614 531
Apartmány Pavel Röder, Masarykovo nám. 74, tel.: 604 527 027, 603 720 602
Sport hotel Sokolovna, Tyršova 1, tel.: 581 601 202
Penzion Jiřinka, Teplice 51, tel.: 581 602 162
Ubytovací služby Bělotín, Bělotín 228, 753 64 Bělotín, tel.: 581 612 594, 608 711 411
Ubytovna Drahotuše, Nám. osvobození 117, 753 61 Drahotuše, tel.: 581 616 812
Ubytovna Lipta, Hranická 60, 753 61 Drahotuše, tel.: 581 616 808
Ubytovna SOU, Teplická 48, tel.: 581 602 866 (spojovatelka)
AMK kemp Hranice, Pod Hůrkou 12, tel.: 581 601 633, (otevřeno od 15. 5. do 19. 9.)

7. Restaurace      
(Uvádíme zde pouze restaurace, kde je možné se najíst, nikoli kavárny, vinárny, pivnice a bary.)
Bistro CLUB, Pernštejnské nám. 19, tel.: 581 603 031
Casino Bonver, Třída Čs. armády 168, tel.: 581 608 197
DUHA – rychlé občerstvení, Masarykovo nám. 95
Kavárna KOGA, Třída 1. máje 78, tel.:581 605 970
Moravská hospoda , Masarykovo nám. 13, tel.: 777 151 966
Motorest SPARTA, Zborovská 1185, tel.: 581 602 685
Motorest VÁPENKA, Černotín 159, tel.:581 603 652
Nádražní restaurace, vlakové nádraží Hranice na Moravě, tel.: 581 603 699
Pizzerie AGOSTINI, Radniční 68, tel.: 777 033 329
Pizzerie PER TUTTO, Hromůvka 1544, tel.: 776 100 670
Pohostinství SMOKIE, Nám. Osvobození 55, Drahotuše, tel.: 581 616 169
Restaurace ARAGONIT, Teplice nad Bečvou 26, tel.: 581 608 157
Restaurace ARCHA, Masarykovo nám. 89, tel.: 581 606 111

Restaurace CENTRUM, Komenského 384, tel.: 581 606 111 (recepce)
Restaurace FONTÁNA, Teplická 6, tel.: 581 601 699, (581 606 032)
Restaurace HUBERT, Sklený kopec 1973, tel.: 777 660 113
Restaurant KATOWNA, Na Náspech 55, tel.: 581 602 393, fax 581 771 147, 
www.katowna.hranice-online.cz
Restaurace KONŠELSKÁ, Jiráskova 140, tel.: 581 607 509 (recepce),
www.zamecky-hotel.cz
Restaurace MONIKA, Třída 1. máje 1783, tel.: 581 605 510
Restaurace NA HRADBÁCH, Masarykovo nám.,  tel.: 581 602 252
Restaurace NA MYSLIVNĚ, Třída 1. máje 363, tel.: 581 601 289
Restaurace STRARÁ STŘELNICE, Tř. Gen. Svobody, tel.: 581 602 187
Restaurace NA RŮŽKU, Radniční 33, tel.: 581 601 756
Restaurace SLÁVIA, Třída 1. máje 1063, tel.:581 601 244
Restaurace SOKOLOVNA, Tyršova 1, tel.: 581 601 202
Restaurace U JELENA, Hranická 109, tel.: 581 616 422
Restaurace „U PAŤASA“,  Svatoplukova 45, tel.: 777 278 222
Restaurace U TOMÁŠE, Svatoplukova 58, tel.: 581 602 327, 777 740 670
Restaurant PEMA, Teplice nad Bečvou, tel.: 581 60 49 99
Restaurant U ŠVEJKA, Hromůvka 1544, tel.: 581 602 746
Restaurace SPORTS KOTELNA, Struhlovsko, tel.: 581 604 677
ZÁMECKÉ bistro, Jiráskova 140, tel.: 581 607 509 (recepce)
ZÁMECKÁ pivnice, Jiráskova 140, tel.: 581 607 510, www.zamecky-hotel.cz

cukrárny
Cukrárna CENTRUM, Masarykovo nám. 89, tel.: 581 606 111/12,13,14
Cukrárna SLAST, Zámecká ulice 104, tel.: 581 601 832
CAFÉ – BAR na zámku, Pernštejnské nám. 1, tel.: 581 607 187,
e-mail: cafebar@raz-dva.cz

8. Nákupy       

obchody na náměstí a přilehlých ulicích
PENNY MARKET, Třída 1. máje 1901, otevírací doba: po – pá 7.00 – 20.00;
so 7.00 – 13.00; ne 8.00 – 12.00;  www.penny.cz
supermarket ALBERT, Třída 1. máje, tel.: 581 698 911,
otevírací doba: po - ne 7.00 - 20.00
supermarket BILLA, Studentská 1926, tel.: 581 602 693,
otevírací doba: po - so 7.00 - 20.00; ne 8.00 - 20.00
supermarket LIDL, Nová ulice, tel.: 800 11 54 35, otevírací doba: po – so 7.00 – 20.00

16. 17.



9. Tipy na výlety
pěšky
Ke Kostelíčku a propasti 
Masarykovo náměstí – katovna - Panna Maria Bolestná – Dům se sgrafity – Městský 
hřbitov – (Lesnická škola a arboretum) - Kostelíček – Národní přírodní rezervace 
Nad Kostelíčkem - Kerbrova vila – Vodojem – Národní přírodní rezervace Hůrka – zří-
cenina hradu Svrčov – vyhlídka „U sv. Jana“- Hranická propast – nádraží Teplice nad 
Bečvou – tenisové kurty – Lázně Teplice nad Bečvou – Stará Střelnice – Masarykovo 
náměstí, asfalt, lesní turistická cesta, přibližně 7 km
Gabrielkou na hrad Helfštýn
Hranice – Pod Křivým – Bukoveček – Helfštýn –případně Týn nad Bečvou
přibližně 24 km, lesní zpevněná cesta
Do Krkavčího údolí
Hranice – Lázně Teplice nad Bečvou – Sanatorium Moravan – dále po zelené turis-
tické značce údolím potoka Krkavce – Valšovická jezírka – NPR Bukoveček – Rybáře 
– Drahotuše – Hranice, přibližně 17 km

10. Služby
banky a směnárny
Česká spořitelna a.s., směnárna, bankomat, Masarykovo nám. 15,
spojovatelka: 581 652 111, fax: 581 652 280
GE Capital bank a.s., směnárna, 28. října 565, tel.:  581 660 271
ČSOB, bankomat, expozitura Hranice, Masarykovo nám. 121, tel.: 581 699 611, fax: 
581 699 625, www.csob.cz, e-mail: info.hranice@csob.cz
Komerční banka a.s., směnárna, bankomat, expozitura Hranice, Masarykovo 
nám. 76/77, tel.: 581 60 41 35 (spojovatelka)
Česká pošta s. p., směnárna, Nám. 8. května 366, tel.: 581 60 14 23 (hlavní přepážka)
Směnárna, bankomat, Komenského 2, tel.: 581 656 178

Na Hukvaldy a Štramberskou Trúbu
Hranice – Starý Jičín - Nový Jičín – Příbor – Hukvaldy – Kopřivnice (muzeum TATRA) 
– Štramberk - Štramberská Trúba – a zpět, přibližně 90 km
Do Hradce nad Moravicí
Hranice – Bělotín – Odry (koupaliště) – Fulnek (muzeum J. A. Komenského) – Hradec 
nad Moravicí (zámek) – a zpět, přibližně 90 km
Do Olomouce
Hranice – Lipník nad Bečvou (Městská památková rezervace) – Helfštýn - Olomouc 
(chrám sv. Václava, barokní kašny, Mariánský sloup, Muzeum umění, Přemyslovský 
palác) - a zpět, přibližně 74 km
Do Kroměříže
Hranice – Přerov – Chropyně (zámek) -  Kroměříž (Arcibiskupský zámek, Obrazárna, 
Podzámecká a Květná zahrada) – a zpět, přibližně 104 km
Na Hostýn
Hranice – Teplice – Opatovice - Bystřice pod Hostýnem (expozice nábytku z ohý-
baného dřeva) – Hostýn (poutní místo, kostel P. Marie, křížová cesta, rozhledna, 
studánka) – a zpět, přibližně 42 km

na kole
Na Helfštýn
Hranice – Maleník – Helfštýn – (Týn nad Bečvou) – Hranice
Přibližně 28 km, asfalt, lesní zpevněná cesta
Na Potštát
Hranice – Olšovec - restaurace U tlustého Jana, hrad Puchart – Potštátské skalní 
město – Potštát (náměstí, zámek, kašna, morový sloup, hodinová věž) – Lipná (dře-
věný kostelík) – Partutovice (větrný mlýn) – Olšovec – Hranice
Asfalt, krátce lesní zpevněná cesta, přibližně 40 km
Na Kunzov
Hranice – Velká – Hrabůvka – Kunzov – Hrabůvka – Drahotuše – Rybáře – letiště 
aeroklubu - Hranice, asfaltová cesta, přibližně 18 km
Do Veselí (vysílač)
Hranice – Střítež n.L. – Bělotín – Veselí – Dobešov – Jindřichov – Partutovice (větrný 
mlýn) – Olšovec (lom) - Hranice, asfalt, zpevněná cesta, přibližně 35 km

autem
Do Rožnova pod Radhoštěm
Hranice - Hustopeče – Hustopečské štěrkové vodní nádrže - Valašské Meziříčí 
– Rožnov pod Radhoštěm, Skanzen – Pustevny – Radhošť – a zpět, přibližně 90 km

internet
Internet - Městská knihovna, Masarykovo nám. 71, tel.: 581 60 18 89
INTERNET CAFÉ – Allien club, Teplická 44 (před SOU Sigma),
tel.: 776 749 750 (p. Zbružová)
Internetová kavárna, Zámecká 1074, tel.: 581 696 737

18. 19.



1 1 . Další informace
informační centra
IC Fulnek, Masarykova 49, 742 45 Fulnek, tel.: 556 713 713,
e-mail: mic@fulnek.cz, www.fulnek.cz
IC Hranice, Masarykovo nám. 71, 753 01 Hranice, tel.: 581 607 479,
e-mail: mic@meu.hranet.cz, www.mesto-hranice.cz
IC Hukvaldy, Hukvaldy 739 46, tel.: 558 699 213, www.hrad-hukvaldy.zde.cz
IC Kopřivnice, Obránců míru 368, 742 21 Kopřivnice, tel.: 556 821 600,
e-mail: ic@kdk.cz, www.koprivnice.cz/web
IC Kroměříž, Velké náměstí 50/45, 767 01 Kroměříž, tel./fax: 573 331 473,
e-mail: krominfo@snt.cz, www.mesto-kromeriz.cz
IC Lipník nad Bečvou, Nám. T. G. M. 41, 751 31 Lipník nad Bečvou,
tel.: 581 773 763, e-mail: is@meu.lipnet.cz, www.mesto-lipnik.cz
IC Nový Jičín, Úzká 27/ 2106, Nový Jičín 741 01, tel.: 556 711 888, 556 768 288, 
e-mail: icentrum@novy-jicin.cz, www.novyjicin.cz
IC Odry, Masarykovo náměstí 25, Odry, tel.: 556 768 162,
e-mail: infocentrum@odry.cz, www.odry.cz
IC Olomouc, Horní náměstí - podloubí radnice, 771 27 Olomouc,
tel.: 585 513 392, e-mail: infocentrum@olomoucko.cz, www.olomoucko.cz
IC Přerov, Kratochvílova 14, 750 02 Přerov, tel: 581 217 187,
e-mail: mic@medialine.cz, www.mu-prerov.cz
IC Rožnov pod Radhoštěm, Palackého 484, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm,
tel.: 571 655 196, e-mail: namaste@mymail.cz, www.roznov.cz
IC Štramberk, Náměstí 456, tel./fax: 556 812 085,
e-mail: mic@stramberk.cz, www.stramberk.cz

hranický týden
- týdeník o městě Hranice, vychází každý pátek
Pernštejnské náměstí 1, tel.: 581 601 848, fax: 581 605 848, e-mail: ht@den.cz

internetové odkazy
www.mesto-hranice.cz - oficiální stránky Města Hranic,
městské noviny Hranická radnice
www.hranice.cz - nezávislý informační server pro Hranice a okolí
www.hranice-online.cz - hranický informační server - noviny, firmy, aktuality, fotogalerie
www.hranicko.cz - neoficiální stránky města
www.prijemne-hranice.cz - internetové stránky volební strany Příjemné Hranice, 
řada fotografií a informací o historii i současnosti města, současně webatlas města Hranic

20.


